ПРОТОКОЛ

Совещания руководителей муниципальных образовательных организаций

Советского района

по теме: Реализация мер по повышению качества образовательных результатов и

образовательной деятельности. Объективность оценки образовательных результатов

17 декабря 2020 г.                                      № 19

г. Советский

Председательствовала: Петрушко М.А., заместитель начальника Управления образования

администрации Советского района по общему образованию.
Секретарь: Шараковская Ю.С., старший отдела общего образования Управления образования

администрации Советского района.

Присутствовали: 26 человек (руководители, заместители руководителей образовательных
организаций по учебно-воспитательной работе, специалисты Управления образования

администрации Советского района, специалисты муниципального казенного учреждения «Центр

материально-технического и методического обеспечения»).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по

образовательным программам среднего общего образования (далее – ГИА-11) в

Советском районе в 2020 году.

2. Перспективы в проведении государственной итоговой аттестации обучающихся

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее

– ГИА) в 2021 году.

Бревин Виктор Владимирович, заместитель начальника отдела общего

образования Управления образования администрации Советского района.

3. Соблюдение Порядка проведения ГИА-11, единого государственного экзамена

(далее – ЕГЭ) на территории Советского района в 2020 году.

Верхотурцева Елена Владимировна, учитель – логопед МБОУ СОШ №1 г.

Советский, руководитель пункта проведения экзамена (далее – ППЭ) МБОУ СОШ №2 г.

Советский;

Кокшарова Ольга Павлиновна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ СОШ п. Коммунистический, руководитель ППЭ (МБОУ

СОШ п. Коммунистический).

4. О результатах идентификации общеобразовательных организаций (на основе

комплексной оценки качества образовательных результатов обучающихся

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры) за 2019-2020 учебный год.

Петрушко Марина Александровна, заместитель начальника Управления

образования администрации Советского района по общему образованию;

Матвеева Анжела Федоровна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ СОШ № 4 г. Советский;

Лодягина Ирина Владимировна, исполняющий обязанности директора МБОУ

гимназия г. Советский;

Калугина Ольга Михайловна, директор МБОУ СОШ п. Зеленоборск.

5. Анализ результатов оценочных процедур в 2020 году: всероссийских

проверочных работ (далее – ВПР); диагностических работ в 10 классах.

Несмиянова Юлия Викторовна, методист муниципального казенного

учреждения «Центр материально-технического и методического обеспечения» (далее –

МКУ ЦМТиМО).

Самарина Елена Юрьевна, методист МКУ ЦМТиМО.

6. Результаты анализа объективности проверки ВПР в 2020 году.

Тропина Галина Евгеньевна, директор МКУ ЦМТиМО.

7. Обсуждение решений совещания.

Петрушко Марина Александровна, заместитель начальника Управления

образования администрации Советского района по общему образованию.

1. СЛУШАЛИ:

Бревина В.В. - об итогах проведения ГИА-11 в 2019 – 2020 учебном году, о

сравнении результатов муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района, результатов Советского района с результатами Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

РЕШИЛИ:

1.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района:

1.1.1. Провести анализ результатов ГИА-11 2020 года. Выявить причины

неудовлетворительных результатов, определить пути их устранения.

Срок: до 20.01.2021.

1.1.2. Определить группы слабоуспевающих обучающихся 9, 11 классов,

прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА в 2020 – 2021 учебном году

(далее – обучающиеся группы риска).

Срок: до 25.12.2020.

1.1.3. Обеспечить взаимодействие с родителями (законными представителями)

обучающихся группы риска.

Срок: в период подготовки и проведения ГИА.

1.2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, на базе

которых организованны ППЭ ЕГЭ обеспечить предоставление ЭМ и документов,

образующихся при проведении ГИА-11 в 2020 году в МКУ ЦМТиМО в сроки,

утвержденные пунктом 1.2 приказа Управления образования администрации Советского

района от 02.04.2020 № 356.

2. СЛУШАЛИ:

Бревина В.В. - о перспективах проведения ГИА в 2021 году, актуализации

нормативно правовых документов, регламентирующих порядок проведения ГИА,

организации видеонаблюдения в 100 % ППЭ ЕГЭ, основного государственного экзамена

(далее – ОГЭ) (в формате on-line), планируемых изменениях в содержании контрольно-

измерительных материалах (далее – КИМ), о проведении экзамена по информатике и ИКТ

в компьютерной форме.

РЕШИЛИ:

2.1. Отделу общего образования Управления образования администрации

Советского района (Исакова Н.В.):

2.1.1. Обеспечить организацию и проведение репетиционных экзаменов по

учебным предметам «русский язык», «математика» в соответствии с эпидемиологической

обстановкой на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Срок: февраль – март 2021 года.

2.1.2. Запланировать инструктивные мероприятия по подготовке лиц,

привлекаемых к проведению ГИА в 2021 году.

Срок: до 15.01.2021.
2.2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района:

2.2.1. Обеспечить формирование персонального состава работников, привлекаемых

к ГИА в 2021 году.

Срок: согласно графику внесения сведений в РИС ГИА.

2.2.2. С целью недопущения нарушения Порядка проведения ГИА в 2021 году

обеспечить качественную подготовку работников, привлекаемых к ГИА (проведение

инструктажей, участие в обучающих мероприятиях федерального, регионального и

муниципального уровней).

Срок: до начала проведения ГИА.

2.2.3. Обеспечить организацию и проведение анкетирования обучающихся 9

классов и их родителей (законных представителей) по вопросам определения их

образовательного маршрута после проведения ГИА-9.

Срок: до 22.01.2021.

2.2.4. Обеспечить проведение анализа материально-технического и кадрового

обеспечения для формирования профильных классов на 2021-2022 учебный год.

Срок: до 01.02.2021.

2.2.5. Предоставить в отдел общего образования Управления образования

администрации Советского района (для Исаковой Н.В.) информацию о формировании

профильных классов (направленность профилей, количество обучающихся на 2021-2022

учебный год). При формировании профильных классов на 2021-2022 год обеспечить

соблюдение законодательства.

Срок: до 05.02.2021.

2.3. Муниципальному казенному учреждению «Центр материально-технического и

методического обеспечения» (Тропина Г.Е.) обеспечить:

2.3.1. Техническое сопровождение при подготовке и проведении ГИА в 2021 году.

Срок: до окончания проведения ГИА.

2.3.2. Проведение мониторинга имеющегося оборудования в ППЭ, используемого

для проведения ГИА в 2021 году, в том числе мониторинга оборудования в ОО для

дооснащения ППЭ ЕГЭ, ОГЭ.

Срок: до 22.01.2021.

2.3.3. Проведение анализа по выявлению причин технического сбоя в чтении

токена члена государственной экзаменационной комиссии при проведении

тренировочного экзамена по информатике и ИКТ в компьютерной форме 19.11.2020.

Срок: до 22.01.2021.

2.3.4. Проведение обучающих мероприятий для технических специалистов,

привлекаемых проведению ГИА в 2021 году в ППЭ ЕГЭ, ОГЭ.

Срок: до начала проведения ГИА.

3. СЛУШАЛИ:

Верхотурцеву Е.В. – с оценкой проведения ГИА-11 в 2020 году на базе

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 2 г. Советский» (ППЭ 322), выявлением положительных

тенденций, а также ряда проблем, ошибок по несоблюдению организаторами регламента

проведения ГИА, инструкций, пропускного режима.

Кокшарову О.П. – о соблюдении Порядка проведения ГИА-11 в 2020 году, с

представлением перечня нормативно-правовых документов, определяющих и

регламентирующих организацию и проведение ГИА, инструкций и других документов,

материалов и средств, которые необходимо подготовить руководителю ППЭ в день

проведения экзаменов (на входе в ППЭ, в штабе, в помещении для инструктажа, при

входе в аудитории, в аудиториях проведения).

РЕШИЛИ:

3.1. Отделу общего образования Управления образования администрации

Советского района (Исакова Н.В.):

3.1.1. С целью недопущения нарушения Порядка проведения ГИА в 2021 году,

обеспечения организованной подготовительной деятельности по проведению ГИА, иных

процедур оценки качества образования в Советском районе в 2020-2021 учебном году

обеспечить исполнение плана мероприятий «Дорожная карта» в 2020-2021 учебном году в

части своих полномочий.

Срок: в течение 2020-2021 учебного года.

3.1.2. Обеспечить организацию проведения родительских собраний по вопросам

организации проведения ГИА, по предотвращению нарушений Порядка проведения ГИА

в 2021 году.

Срок: до начала проведения ГИА.
3.2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района:

3.2.1. С целью недопущения нарушения Порядка проведения ГИА в 2021 году,

обеспечения организованной подготовительной деятельности по проведению ГИА, иных

процедур оценки качества образования в Советском районе в 2020-2021 учебном году

обеспечить исполнение плана мероприятий «Дорожная карта» в 2020-2021 учебном году в

части своих полномочий.

Срок: в течение года.

3.2.2. Обеспечить информирование всех участников ГИА (ученическая,

родительская, педагогическая общественность) по вопросам проведения ГИА,

нормативно-правовому обеспечению ГИА, последствиям нарушения Порядков

проведения ГИА.

Срок: до окончания проведения ГИА.

4. СЛУШАЛИ:

Петрушко М.А. – об основных составляющих методики комплексной оценки

качества образовательных результатов обучающихся образовательных организаций на

территории ХМАО-Югры (далее – Комплексная оценка) и о результатах идентификации

общеобразовательных организаций Советского района (на основе Комплексной оценки) за

2019-2020 учебный год.

Матвееву А.Ф. – о результатах анализа по методике Комплексной оценки в части

индекса образовательных результатов; о выявлении причин, по которым МБОУ СОШ № 4

г. Советский в 2019 году исключено из перечня общеобразовательных организаций,

имеющих стабильно высокие образовательные результаты; отнесено в группу школ зоны

риска в связи с низкими образовательными результатами за 2018-2019 и 2019-2020

учебные годы; о разработке и реализации плана мероприятий по повышению качества

образования в общеобразовательной организации.

Лодягину И.В. – о результатах анализа по методике Комплексной оценки; о

выявлении причин, по которым МБОУ гимназия г. Советский в 2019-2020 учебном году

показало снижение индекса образовательных результатов, об основных мероприятиях по

реализации Комплексного плана МБОУ гимназия г. Советский по повышению качества

образования на 2019-2022 гг.

Калугину О.М. – о проделанной работе в МБОУ СОШ п. Зеленоборск по

преодолению статуса школы, имеющей стабильно низкие образовательные результаты, в

результате которой обеспечено существенное улучшение образовательных результатов по

итогам анализа совокупности результатов оценочных процедур 2019-2020 учебного года

(на основе Комплексной оценки), а также существенное улучшение относительных

позиций организации и в общем списке общеобразовательных организаций ХМАО-Югры.

РЕШИЛИ:

4.1. Управлению образования администрации Советского района (Петрушко М.А)

совместно с Муниципальным казенным учреждением «Центр материально-технического и

методического обеспечения» (Тропина Г.Е.) организовать проведение практического

семинара по вопросам внутренней системы оценки качества образования.

Срок: до 30.04.2021.

4.2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района (за исключением МБОУ СОШ №4 г. Советский, МБОУ гимназия г. Советский,

МБОУ СОШ п. Зеленоборск):

4.2.1. Обеспечить изучение Методики комплексной оценки качества

образовательных результатов обучающихся общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

утвержденной Департаментом образования и молодежной политики Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры совместно с АУ «Институт развития образования»

13.10.2020.

Срок: до 20.01.2021.

4.2.2. С целью выявления проблем и перспектив повышения качества

образовательных результатов обучающихся, провести анализ результатов идентификации

общеобразовательных организаций (на основе комплексной оценки качества

образовательных результатов обучающихся общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) за 2019-

2020 учебный год, в сопоставимости с предыдущими годами (АУ ДПО ХМАО – Югры

«Институт развития образования).

Срок: до 20.01.2021.

4.3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района по итогам проведенного анализа результатов идентификации

общеобразовательных организаций (на основе комплексной оценки качества

образовательных результатов обучающихся общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) за 2019-

2020 учебный год организовать работу по совершенствованию внутренней системы

оценки качества образовательных результатов обучающихся. Информацию о результатах

работы направить заместителю начальника Управления образования администрации

Советского района по общему образованию М.А. Петрушко.

Срок: до 20.01.2021.

5. СЛУШАЛИ:

Несмиянову Ю.В.– с анализом результатов ВПР обучающихся 5-9 классов, о

сравнении результатов муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района, результатов Советского района с результатами Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

Самарину Е.Ю. – с анализом результатов диагностических работ обучающихся 10

классов, о сравнении результатов муниципальных общеобразовательных организаций

Советского района, результатов Советского района с результатами Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

РЕШИЛИ:

5.1. Муниципальному казенному учреждению «Центр материально-технического и

методического обеспечения» (Тропина Г.Е.) организовать работу районных методических

объединений по анализу причин низкого уровня выполнения обучающимися

контролируемых элементов содержания ВПР и диагностических работ в 10 классах и

распространению лучших педагогических практик, обеспечивающих повышение качества

образования.

Срок: до 20.02.2020.

5.2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района провести анализ полученных результатов ВПР в 5-9 классах, осуществить

мониторинг уровня подготовки обучающихся в соответствии с ФГОС начального общего

и основного общего образования и обеспечить исполнение мероприятий, направленных

на совершенствование преподавания учебных предметов и повышение качества

образования в соответствии с Методическими рекомендациями по организации

образовательного процесса общеобразовательных организаций на уровне основного

общего образования на основе результатов ВПР, проведенных в сентябре-октябре 2020 г.

(письмо Управления образования от 25.11.2020 № 04-исх-6281).

Срок: до 25.01.2021.

6. СЛУШАЛИ:

Тропину Г.Е. – с анализом результатов перепроверки ВПР в 2020-2021 учебном

году, об основных замечаниях педагогов экспертов, участвующих в перепроверке ВПР, о

причинах необъективности оценивания ВПР, выявленных проблемах в ходе проведения

анализа.

РЕШИЛИ:

6.1. Муниципальному казенному учреждению «Центр материально-технического и

методического обеспечения» (Тропина Г.Е.):

6.1.1. Организовать рассмотрение результатов взаимопроверки ВПР на районных

методических объединениях.

Срок: до 20.02.2021.

6.1.2. Обеспечить дистанционное консультирование педагогов по вопросам

объективного оценивания ВПР.

Срок: в период проверки ВПР.

6.2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района организовать обсуждение критериев ВПР по выявленным расхождениям

результатов оценивания ВПР.

Срок:до 20.02.2021.

Председатель                                                                                                                       М.А. Петрушко

Секретарь                                                                                                                        Ю.С. Шараковская